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Úvod
Účelem práce je aktuální deskripce rychle se rozvíjejícího fenoménu „sociálních sítí“ se

zaměřením na nástroje a metody, které inovativně sociální sítě využívají v současnosti

(2011/2012) v marketingové komunikaci. Kapitola 4-5 předložené práce charakterizuje

odlišnosti v této komunikaci se zvýrazněním specifik jako podstaty pro úvahy o

trendech marketingu na sociálních sítích. Kapitoly 6 a 7 jsou potom zaměřeny na

podrobný popis dvou nejznámějších a nejvyužívanějších sítí Facebook a Twitter.

Vložené kapitoly 8 a 9 obsahují základní informace o SEM a SEO. Charakteristiku

jednotlivých nástrojů a popis jejich odlišností a možností.

Hlavní přínos práce je v kapitole 10, kde je objasněna podstata PPC, vysvětlen způsob

fungování a zpoplatnění těchto systémů. Jsou zde popsány výhody a nevýhody a

možnosti této reklamy. Dále jsou popsány jednotlivé PPC systémy se zaměřením na

Českou republiku. S návazností v kapitole 11, která ukazuje a podtrhuje odlišnosti

aplikace reklamy pro Facebook a v této souvislosti diskutuje i možné nejbližší trendy

využití marketingové komunikace na Facebooku.

Cílem předložené práce je popis aktuálního rozvoje sociálních sítí a zejména Facebooku

a objasnění odlišností ve využívání marketingové komunikace a reklamy na této

sociální síti.

Dílčí cíle:

• vypracovat stručný teoretický vstup k sociálním sítím a nástrojům využívaných

v marketingu

• detailně popsat dvě zvolené sociální sítě z pohledu marketingové komunikace

• zaměřit se na PPC reklamu a popsat její inovace pro Facebook s naznačením

možných trendů

1 Stručný úvod do vzniku Internetu
Za oficiální vznik Internetu je považován rok 1969, kdy vznikla síť ARPANET. Jako

první aplikace vznikl e-mail, který je používán dodnes. V 80. letech začínají vznikat

sítě BINET, evropský EARN a FidoNet, které se postupem času začínají propojovat a

můžeme tak začít používat slovo Internet, tak jak ho chápeme dnes. Začínají se
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prosazovat osobní počítače PC od IBM nebo Macintosh od Applu. Na přelomu 80. a 90.

desetiletí 20. století vzniká WWW. Tato zlomová služba, která měla dramatický dopad

na celý Internet, původně vznikla mimo něj. 90. léta jsou ve jménu komercionalizace

Internetu do té doby využívaného primárně pro akademické účely. Toto období bylo

obdobím, kdy se Internet rozvíjel značně rychle a také velmi nespoutaně. Tato éra končí

rokem 2000. Nové tisíciletí je pak charakteristické tím, že se Internet stává zpravidla

automatickou součástí podnikání řady společností a firem. Internet již překonal některé

své potíže a opustil od některých chybných řešení. Ve značné míře se také začínají

objevovat negativní jevy, které jsou spojeny s Internetem. Jmenovitě se jedná o viry,

trojské koně, spyware, veškerý malware, a různé podvodné praktiky jako je phising,

pharming a jiné. Stojí také za zmínku, že Internet se stává, čím dál tím mobilnější.

Narůstá počet mobilních zařízení, která jsou schopna se na Internet připojit a surfovat

po něm. V dnešní době valná většina mobilních telefonů je schopna se připojit

k Internetu. Mobilní zařízení nejsou jen mobilní telefony, ale i tablety, které si stále

získávají na větší popularitě mezi uživateli.

2 Marketingový mix na Internetu
Marketingový mix je jeden z klíčových pojmu marketingu. Za autora tohoto pojmu je

považován Neil H. Borden, profesor na Harvard Business School. „Marketingový mix je

soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle

cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila

poptávku po svém produktu.“ [6, s.70]

2.1 Produkt
Zboží nabízené na Internetu by se dalo rozdělit do dvou kategorií:

• Produkt hmotný

• Produkt nehmotný

Výrobky hmotné jsou takové, které jsou na Internetu nabízeny a prodávány. Jedná se o

fyzické zboží, které může být prodáváno např. skrze e-shopy. Může se jednat o knihy,

CD, spotřební elektroniku, hry na fyzických nosičích atd. Naopak výrobky nehmotné

jsou skrze Internet i distribuovány. Může se jednat o elektronické knihy, elektronické

časopisy, software, digitální distribuci her atd.
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Díky Internetu se zkracuje životní cyklus výrobku, dochází k poklesu nákladů na

zpracování a vyřízení objednávek. Prodejce zná zákazníka a může mu tudíž předložit

nabídku, která mu bude šitá na míru. Důležité na Internetu jsou doplňkové služby. Jde o

možnosti a rychlost dodání, záruka, instalace, atd. Doplňkové služby se také mohou

týkat množství informací, které obchodních o výrobku uvádí. K tomuto lze využít

Internetu a možnosti, které nabízí jako:

• Nabídnout o výrobku velké množství informací – zákazník si vybere relevantní

informace sám

• Aktuální informace – přidávání, upravování, aktualizování lze provádět

okamžitě

• Možnost demonstrace – např. video, které může být napojeno na YouTube kanál

• Reference – odkazy na nezávislé testy, zkušenosti jiných zákazníků např. na

serveru Heureka.cz

Důležitá je také značka, která by měla být lehce komunikovatelná, lehce

zapamatovatelná a měla by navozovat pozitivní pocit. [3, s.73]

2.2 Cena
Cena je hodnota vyjádřena v penězích, za kterou se prodává výrobek.

Charakteristické prvky ceny na Internetu:

• Cena na Internetu je více elastická

• Na Internetu jsou nižší ceny než v kamenných obchodech

• Cenu lze měnit kdykoliv

• Zákazníci mají možnost rychlejšího srovnání cen [3, s.75]

2.2.1 Základní cenové strategie na Internetu

2.2.1.1 Strategie nízkých cen

Velmi oblíbená strategie u internetových obchodů. Nízká cena má přesvědčit zákazníka

k prvnímu nákupu a odstranit zábrany z neznámého prostředí. Vedle výhod nakupování

na Internetu má i své nevýhody a ty má nízká cena kompenzovat. [2, s.156]

2.2.1.2 Strategie vysokých cen
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Používá se pro výjimečné a luxusní zboží. Jedná se o high-end segment zboží. Kromě

luxusního zboží se tato strategie uplatňuje pouze v omezené míře. [2, s.156-157]

2.2.1.3 Strategie přidané hodnoty

Firma nabízí služby navíc, např. rychlé dodání, servis, montáž, čímž kompenzuje vyšší

cenu. Tato strategie je náročná na komunikaci vůči zákazníkovi. Protože hrozí,

v důsledku snadno dostupných informací na Internetu, že si zákazní vybere společnost,

která mu nabídne nejvíce, za co nejnižší cenu. [3, s.75]

2.2.1.4 Strategie pro výrobkové řady

Internetový obchod v rámci strategie výrobkové řady stanový velice nízkou cenu

základního výrobku např. kamery. Cílem této strategie je především výběr obchodníka.

Následně se očekává, že si zákazník dokoupí potřebné příslušenství jako je paměťová

karta, či pouzdro na kameru. [2, s.157]

Jedná se v podstatě o cross-selling, který je v rámci prezentace internetového

obchodníka relativně snadno vytvořitelný a aplikovatelný. Zájemci o dotyčný produkt

může být potom doporučeno zboží obchodníkem nebo v návaznosti na tom, co

nakoupili ostatní zákazníci.

2.2.1.5 Strategie cenových variant

Uplatňuje se tam, kde existuje více variant služeb či produktu. Jde o to, že si zákazník

sám sestaví požadovaný produkt přesně podle svých přání a požadavků. [2, s. 157]

2.2.1.6 Strategie přechodných slev

Jedná se o různé slevy či cenová zvýhodnění. Tato strategie je náročnější na

komunikaci. [2, s.157]

2.2.1.7 Strategie dynamické tvorby ceny

Prodejní ceny jsou rozdílné pro jednotlivé trhy v závislosti na tržních podmínkách,

rozdílech v nákladech na obsluhu jednotlivých zákazníků a způsobu jak zákazník

hodnotí nabídku firmy. Tato strategie je vhodná pro velké společnosti, jako jsou

automobilky. [3, s.75]

2.3 Distribuce
Z hlediska Internetu se jedná o zajímavý nástroj s velmi vysokou možností uplatnění.

Distribuce na Internetu může představovat distribuční cestu ale také místo nákupu.
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2.3.1 Internet jako distribuční cesta

V tomto smyslu je Internet chápán jako prostředek dodávky (distribuce) produktu.


[…]


je ovšem na vytvoření poněkud technicky složitější. Jedná se o to, že reklamy, které

směřují do Facebooku na stránky mají samozřejmě tyto prvky již v základu. Pokud ale

odkazujeme na externí stránky, ty tyto facebookové sociální prvky nemají. Pro využití
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Sponzorovaných příběhů je proto nutné mít či aplikovat sociální prvky Facebooku jako

je tlačítko „To se mi líbí“. Pokud tato implementace na stránkách již je, takovýto typ

reklamy snadný na použití.

Obr. č.14: Reklama mimo Facebook jako Sponzorovaný příběh

Zdroj: www.facebok.com

Tento typ reklamy se v současnosti ještě moc nevyužívá. Myslím si ovšem, že v delším

časovém úseku a s postupnou implementací prvků Facebooku na externích stránkách

poroste také využití tohoto typu reklamy.

11.5 Shrnutí
Z hlediska směřování reklamy se reklama na Facebooku dělí na dva typy. První směřuje

do Facebooku a druhý mimo Facebook. První typ reklamy slouží především k propagaci

jednotlivých facebookových stránek a k rozšiřování fanouškovské základny na

Facebooku. Na facebookových stránkách poté dochází ke komunikaci. Tato

komunikace může mít nejrůznější charakter od informování až po ovlivňování např.

zákazníků nebo budoucích zákazníků. Druhý typ reklamy slouží především k prodeji.

Není tak úspěšný jako první typ, protože uživatelé neradi opouští známé a homogenní

prostředí. Proto, když kliknou na takovouto reklamu a ocitnou se mimo známé

prostředí, dochází k rychlému návratu zpět. Pokud je cílem kampaně akvizice nových

fanoušků je potřeba také tomu uzpůsobit facebookovou stránku. Vyplnit základní údaje,

mít atraktivní obsah atd. Během kampaně je také potřeba stránky aktualizovat a přidávat

obsah, který lidi zaujme.

Co odlišuje PPC reklamu od ostatních systémů, bývá sociální aspekt, který lze u

reklamy toho typu použít. Protože reklama již není jen reklamním sdělením ale bývá

osobním doporučením od blízké osoby.
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Cílení jak již bylo popsáno výše, probíhá ne na základě klíčových slov, ale v závislosti

na charakteristice uživatele. To umožňuje segmentaci, pokud chceme oslovit jen určitý

okruh lidí. Volba platby za prokliky nebo zobrazení je individuální. Ale i zde lze trochu

spekulovat. Příkladem může být imageová reklama. Můžeme očekávat, že když zvolíme

atraktivní obrázek a neutrální text a platbu za prokliky, nebudou lidé na reklamu tolik

klikat, ale zato si všimnou propagované značky.

Závěr
V rámci práce došlo k deskripci součastného fenoménu „sociálních sítích“, byly zde popsány

metody, které lze na těchto populárních platformách použít. Kapitoly 6 a 7 poté rozebírají

odlišnosti dvou zde popisovaných sítí a to Twitteru a Facebooku. Je zde srovnána typologie

uživatelů, uvedeni nejpopulárnější uživatelé a také stránky a odlišnosti nejen pro marketingovou

komunikaci. Došlo k popsání dvou internetových nástrojů SEM a SEO, jejich výhod a nevýhod.

V návaznosti na SEM byl popsán systém PPC, jeho fungování, jeho možnosti, výhody,

nevýhody, zmínění hlavních hráčů na tomto poli. Důraz byl kladen na PPC na Facebooku.

Došlo popsání hlavních odlišností od ostatních systému, vysvětlení na jakém principu tato

reklama funguje a jaké jsou její omezení. Byly zde uvedeny jednotlivé typy PPC reklamy,

kterou lze na Facebooku použít a také trendy, které se v současnosti u této reklamy objevují.
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Abstrakt

KRÁL, P. Trendy marketingu na Facebooku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2012

Klíčová slova: sociální média, sociální sítě, Facebook, SEM, SEO, PPC

Účelem této bakalářské práce je deskripce rychle se rozvíjejícího fenoménu „sociálních

sítí“ se zaměřením na nástroje a metody, které inovativně sociální sítě využívají v

současnosti (2011/2012) v marketingové komunikaci. Charakterizuje odlišnosti v této

komunikaci se zvýrazněním specifik jako podstaty pro úvahy o trendech marketingu na

sociálních sítích. Dále se soustředí na podrobný popis dvou nejznámějších a

nejvyužívanějších sítí Facebook a Twitter. Jsou zde základní informace o SEM a SEO.

Hlavní přínos práce je v kapitole 10, kde je objasněna podstata PPC, vysvětlen způsob

fungování a zpoplatnění těchto systémů. Jsou zde popsány výhody a nevýhody a

možnosti této reklamy. Dále jsou popsány jednotlivé PPC systémy se zaměřením na

Českou republiku. S návazností v kapitole 11, která ukazuje a podtrhuje odlišnosti

aplikace reklamy pro Facebook a v této souvislosti diskutuje i možné nejbližší trendy

využití marketingové komunikace na Facebooku.

Abstrakt
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The purpose of this thesis is the description of the rapidly growing phenomenon of

"social networking" with a focus on tools and methods which utilize social networks in

marketing communications. Describes the differences in communication and highlights

specific considerations for marketing trends in social networks. Also focuses on a

detailed description of the two best known and most highly used networks Facebook

and Twitter. There are basic information about SEM and SEO. The main contribution of

this work is in Chapter 10. There is the substance of the PPC, and explained the way the

pricing of these systems. It describes the advantages and disadvantages, and possibilities

of this ad. It describes the various PPC systems focused on the Czech Republic. Chapter

11 shows the differences and highlights applications for Facebook ads. And then

discusses the earliest possible use of marketing communication trends on Facebook.
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