HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Petr Král
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Trendy marketingu na Facebooku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je zaměřena na aktuální problematiku rychle se rozvíjejícího marketingu na sociálních sítích. Cíle jsou stanoveny na s. 7. Následuje popis marketingového mixu na internetu, kde autor, mimo jiné, správně věnuje pozornost marketingovým metodám pro sociální sítě. Oslovuje také pojmy Word of Mouth marketing, Buzzmarketing či ORM. Dále se věnuje Facebooku a s využitím řady relevantních zdrojů zpracovává zadané téma. Velmi diskutní je např. otázka uživatelů a toho, co na síti dělají. Podobně je zpracován i Twitter a typologie jeho uživatelů. V poslední části práce se autor věnuje SEM a SEO a PPC i ve vztahu k síti Facebook. Tato část práce je přínosná a je škoda, že nebyla více propracovaná - více příkladů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Můžete pro obhajobu doplnit, připravit další příklad, který podpoří váš závěr k PPC na Facebooku?

V Plzni, dne 15.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).